1

2020.08.30

西南学院大学ラグビー部ＯＢ会 ２０２０年度第２回幹事会 議事録

作成：古屋

■日時   2020 年 8 月 25 日（火） 19:00～20:10

■場所   西南学院百年館（松緑館） 2F セミナー室 （福岡市早良区西新 3 丁目）

■出席者 （敬称略）74 期：渡辺 77 期：前田 85 期：中村 86 期：古屋 88 期：下川 90 期：堺

 93 期：黒木 94 期：大曲 94 期：吉武 94 期：澤田（ﾘﾓｰﾄ） 96 期：川原田 計 11 名

■内容

１．ＯＢ会の諸課題及び活動に関する事項

【審議事項】

(1) ＯＢ会費等の納入状況と今後の取り組み 【黒木会計担当】

  ①現状の入金状況  8 月 20 日現在

    年会費：132 名   660,000 円（進捗率 77.6％） ※予算   850,000 円（170 名）

    強化費：108 名   618,000 円（進捗率 77.2％） ※予算   800,000 円（160 名）

  ②今後の取り組み

   ・例年と同程度の進捗はしているものの、今年はコロナ禍もあり盛り上がりに欠けるので、今後の

納入状況を注視していく必要がある。

    ・7 月のＯＢ会報送付によって、納入の動きがあった。

   ・今秋の公式戦の状況が流動的であるが、現時点では 10 月に開始される予定となっており、その公

式戦の案内も含めて、9月下旬に会費等納入の依頼文書を発送することとしたい。

    ・昨年度同様多少お金を費やすが、やれることはやるという姿勢で取り組みたい。

    ・昨年、ＯＢ会の活動を現役に理解してもらうために、主務や女子マネを幹事会に声掛けしよう、

それが将来の会費納入強化に繋がる。という発案があったが、今年コロナ禍となって声掛けが難

しい状況にはなったが、次回の幹事会ではチャレンジしたい。

   ・当面次の 2 点を取り組む

1) ＨＰに会費等の納入のお願いと納入状況一覧を掲載する。

2）9 月 20 日の納入状況をもって整理し、9月下旬に公式戦の案内＋納入依頼文書を送付する。

  ⇒了承

【確認事項】

(1)ＯＢ会活動状況

 ①現役補助 【前田会長】

   ・現役立替支援：現役用ネクタイ 100 本購入  ※新人現役は原価で購入しＯＢ会へ返納

   ・消耗品等の購入支援

＊コロナ対策 → ｱﾙｺｰﾙ消毒液：20ℓ、非接触体温計：6本、手洗用液状石鹸：10 個＋換え 10 袋、

＊水分補給 → ポカリ：2ℓ×24 本

・備品等の支援の提案

＊タックルマシンが 7本中 4 本がボロボロで使用不可のため、補修するか新規購入が必要

2

→ 現役側より、補修費用は 3.7 万円程度／本 新規購入の場合 4.4 万円／本との報告

⇒ 新規購入了解 ※一般会計での予算化はしていないため、特別会計にて支出する旨了承

  ②高校指導者宛に学校案内送付（6月）【渡辺事務局長】

   ・93 校に対して発送

  ③ＯＢ会報の送付（7月）【渡辺事務局長】

   ・郵送：262 名、メール送信：120 通

２．現役活動について  【渡辺事務局長】

 (1)新入部員状況

   ・１年生 7 名入部  ※94 期ＯＢのご子息あり

・女子マネ 0 名

(2)活動状況

①練習スケジュール

 ・8/17 より練習開会

②秋季公式戦スケジュール（予定）

1 案）10/10 開幕 Ａブロック（4 校）とＢブロック（4校）に分けて、その後順位戦

    Ａブロック：九州共立大、福工大、九州大、志學館大

    Ｂブロック：福岡大、日本文理大、鹿児島大、西南大

・10/10   VS 福岡大学   15 時 00 分 KO ※福岡

・10/17  VS 日本文理大学 13 時 00 分 KO ※大分

・10/24  VS 鹿児島大学  12 時 30 分 KO ※福岡

・11/7   順位戦

・11/14  順位戦

2 案）10/31 開幕 トーナメント方式による順位戦

・10/31   VS 福岡大学

・11/7   順位戦

・11/14  順位戦

 (3)就職活動状況

  ・卒業生の就活終了・・・全員内定済

３．その他 【前田会長】

 (1)「西南学院大学サポーターズ募金」への寄付検討の提案

  ・学生支援、サポートが目的で一定の寄付となれば刻銘できる、

   → ラグビー部名で団体加入することは学校へのアピールとなるが、本件は締切期限がないのであれ

ば内容等確認してからの判断でよいのではないか？

   ⇒ 手元に資料等ないなか本日の議論・判断は困難であり、次回幹事会で再提案とする。

「西南学院大学サポーターズ募金」 ※後日ＨＰより確認

【経緯】2017.3 で「西南学院創立 100 周年記念募金事業」終了し、恒常的な募金受付体制の構築

 【目的】「大学給付奨学金」「教育・研究活動支援」「スポーツ・文化活動支援」

「グローバル人材育成支援」「ボランティア活動支援」  ※募金の使途の選定可

【成果】寄付者刻銘（個人：5万円以上、団体：10 万円以上、法人：50 万円以上）